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INTRI.IOUCED BY ~LL NOo ~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AH ACT AUTHORIZING LOCAL 

GOVERNMENTS TO IMPOSE A TOURIST TAX ON CHARGES FUR THE USE 

OF HOTEL• MOTEL• AND TOURIST CAMPGROUND FACILITIES; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATEo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Definitions. For purposes of [this act)• 

the following definitions apply: 

(1) •Hotel or ~tel• •eans a building containing 

individual sleeping roo•s or suites for providing overnight 

lodging facilities to the general public for co•pensation. 

The ter• Includes those facilities represented to the public 

as a hotel, motel, resort, inn, guest ranch• or public 

lodginghouse. The term does not Include roominghouses, 

retirement homes• or other aultlunit structures that are 

rented on other than a dally or weekly basis. 

(2) •Local government• aeans a 

aanicipality. 

city, town, or 

(3) •Tourist campground• means a place used for public 

camping primarily by automobile tourists• where persons can 

camp• secure tents. or park Individual trailers or truck 

trailers for caMping and sleeping purposes. The term does 
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LC 0198/01 

not include a trailer court, trailer park, or aobile hoMe 

park intended for occupancy by irallers or mobile ho•es for 

nonrecreational dwelling purposes. 

Section 2. Tourist tax -- rate of tax. (1) A local 

govern•ent •ay by resolution of its governing body impose a 

tourist tax for the use of hotel, •otel, and tourist 

camp~round facilities. 

(Z) The tax l•posed •ay not exceed 10' of the charge 

for the use of the hotel, .otel, or tourist campground 

facJlity. 

(3) In addition to establishing the rate of the tax. 

the resolution must include provisions concerning the 

reporting, collection, and enforce.ant of the tax. The 

resolution •ay also provide for a penalty and interest for 

failure to coaply with the resolution. The rate of interest 

that •ay be charged may not exceed the aaxi•u• legal rata of 

interest that may be charged by a financial institution. 

Section 3. PreeMption in favor of county tax or higher 

tax. (1) A tourist tax imposed by a local govern•ent within 

a county is preempted by a county tourist tax which is 

imposed at a rate equal to or greater than the rate i•posed 

by the local govern.ent within the county. 

(ZJ If a local government within a county imposes a 

tourist tax at a rate greater than the county•s tourist tax, 

the ~ounty•s tourist tax may not be imposed within the tax 
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1 jurisdiction of the local goverRMento 

z Section 4• Distribution of revenue generated by county 

3 tourist tax. (1) Except as provided ;n subsection (2)• 

~ one-half of the revenue generated by the county tourist tax 

5 BJst be distributed to the county and one-half of the 

6 revenue .ust be distributed to all other local govern .. nts 

1 within the county according to population. 

8 (2) A local govern.ent within a county that i~ses a 

9 tourist tax at a rate greater than the rate iaposed by the 

10 county Is not entitled to share in the di strlbution of the 

11 revenue gener•ted by the c:ounty•s tovrist t·ax. 

lZ Section 5o Effective date. This act Is effective on 

13 passage and approval. 

-End-
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